
RK-17-2023-52

počet stran: 2
počet příloh: 3

Návrh na schválení řádné účetní závěrky příspěvkových organizací za odvětví sociální péče
za rok 2022

pro: jednání rady kraje č. 17/2023 dne 23. 5. 2023
zpracoval: D. Šálková, J. Bína
předkládá: V. Švarcová

Shrnutí:

Subjekt: Příspěvkové organizace za odvětví sociální péče.
Předmět: Schválení účetních závěrek za rok 2022.
Realizace: Schválení účetních závěrek včetně rozdělení výsledků hospodaření.
Kvantifikace: 19 zřizovaných příspěvkových organizací.
Důvod: Splnění vyhláškou stanovených povinností zřizovaných organizací.

Popis problému:

Jedná se o schválení řádné účetní závěrky příspěvkových organizací za odvětví sociální péče za
rok 2022 dle vyhlášky 220/2013 Sb., o požadavcích na schvalování účetních závěrek některých
vybraných účetních jednotek (dále jen „vyhláška“).
 
Příspěvkové organizace předložily podklady ke schválení řádné účetní závěrky dle materiálů RK-
17-2023-52, př. 1, RK-17-2023-52, př. 2, RK-17-2023-52, př. 3. Předložení proběhlo v souladu
s ustanovením § 4 vyhlášky a čl. 23 Pravidel Rady Kraje Vysočina, kterými se konkretizují vybrané
vztahy mezi zřizovatelem a příspěvkovými organizacemi, zejména vybrané povinnosti ředitelů
příspěvkových organizací, a stanoví se podmínky k jejich plnění č. 02/21 (dále jen „pravidla).
 
Pro nastavení efektivnějších procesů kontroly účetních závěrek včetně jejich schvalování byla na
Portále příspěvkových organizací (dále jen „Portál PO“) vytvořena procesně orientovaná SW
aplikace, která monitoruje schvalovací proces od zaevidování závěrky, kontroly zřizovatelským
odborem až do konečného procesu schválení zřizovatelem. Aplikace umožňuje nastavit seznam
schvalovaných dokumentů včetně zveřejňování vybraných dokumentů na Rejstříku příspěvkových
organizací, který je určen pro veřejnost a umožňuje velmi přehlednou formou provádět jejich
kontrolu před předložením ke schválení.
 
Kompletní účetní závěrky za rok 2022 za příspěvkové organizace za odvětví sociální péče jsou
k dispozici na Portálu PO ve složce „Účetní závěrky“, která je dostupná na
adrese https://portalpo.kr-vysocina.cz/zaverky_rada. Na tomto odkaze jsou dostupné všechny
aktuálně existující organizace.
 
V materiálu RK-17-2023-52, př. 2 jsou uvedeny hospodářské výsledky jednotlivých organizací za
rok 2022 a návrh na rozdělení kladných hospodářských výsledků. Na základě společné dohody a
návrhů jednotlivých organizací materiál předpokládá přidělení kladných hospodářských výsledků
do rezervních fondů a do fondu odměn (v případě Domova pro seniory Velké Meziříčí,
příspěvkové organizace a Domova pro seniory Havlíčkův Brod, příspěvkové organizace) v
maximálním objemu do 20% z celkového kladného hospodářského zisku. Kladné výsledky
hospodaření v r. 2022 byly způsobeny především legislativními změnamy (novela úhradové
vyhlášky, valorizace důchodů) rovněž na organizacích proběhl reaudit zdravotnické péče a byly
navýšeny příjmy z úhrad zdravotních pojišťoven. Důležitou změnou mezi roky 2022 a 2023 je
sloučení Domova pro seniory Humpolec, příspěvkové organizace s Domovem Háj, příspěvkovou
organizací. Nástupnickou organizací je Domov Háj, příspěvková organizace a dále změna názvu
Domov Ždírec, příspěvková organizace na Sociální centrum Kraje Vysočina, příspěvková
organizace. Ztráta z minulých let u Domova ve Zboží, příspěvkové organizace byla způsobena

1 / 2

https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-17-2023-52pr01.pdf
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-17-2023-52pr02.xls
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-17-2023-52pr03.xlsx
https://portalpo.kr-vysocina.cz/zaverky_rada
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-17-2023-52pr02.xls


dřívějším postupem účtování o majetku pořízeném z investiční dotace MPSV a je postupně
umořována z případných kladných hospodářský výsledků.
 
V materiálu RK-17-2023-52, př. 3, jsou uvedeny vybrané ukazatele činnosti příspěvkových
organizací. Zpravidla jsou na jednotlivých listech zobrazeny historicky tři roky zpět (2022, 2021,
2020).

Návrh řešení, zdůvodnění:

V souladu s ustanovením § 59 odst. 1 písm. n) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení),
ve znění pozdějších předpisů, je radě kraje vyhrazeno schvalovat účetní závěrku krajem zřízeným
příspěvkovým organizacím sestavenou k rozvahovému dni. Schválením účetní závěrky se rozumí
také schválení výsledku hospodaření účetní jednotky včetně jeho rozdělení (§ 29 vyhlášky).
Z toho důvodu je předložen návrh řešení viz návrh usnesení.

Stanoviska:

Odbor ekonomický:
Odbor ekonomický bere materiál na vědomí.

Návrh usnesení:

Rada kraje
schvaluje

řádnou účetní závěrku příspěvkových organizací za odvětví sociální péče dle seznamu
v materiálu RK-17-2023-52, př. 1, za rok 2022 pro každou jednotlivou organizaci v rozsahu
uvedeném na adrese https://portalpo.kr-vysocina.cz/zaverky_rada;
výsledek hospodaření příspěvkových organizací za odvětví sociální péče za rok 2022
včetně návrhu na rozdělení zlepšeného výsledku hospodaření do peněžních fondů
v rozsahu dle materiálu RK-17-2023-52, př. 2;

ukládá
ředitelům příspěvkových organizací za odvětví sociální péče provést v termínu do 31. 5. 2023
příděly do rezervního fondu zlepšeného výsledku hospodaření za rok 2022 dle materiálu RK-17-
2023-52, př. 2;
bere na vědomí
přehled vybraných ukazatelů činnosti příspěvkových organizací za odvětví sociální péče za rok
2022 uvedených v materiálech RK-17-2023-52, př. 3.
 

odpovědnost: Odbor sociálních věcí, Odbor ekonomický
termín: 31. 12. 2023

2 / 2

https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-17-2023-52pr03.xlsx
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-17-2023-52pr01.pdf
https://portalpo.kr-vysocina.cz/zaverky_rada
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-17-2023-52pr02.xls
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-17-2023-52pr02.xls
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-17-2023-52pr03.xlsx

